作成日：令和４年６月21日

守山まるごと活性化　議事要旨　　　作成者：川嶋

日時： 令和４年６月20日（月）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

・ 自治会でのホタル観賞会の実施報告について

・ プロジェクトメンバー用のベスト購入について

次回以降に
ついて

ホタルの幼虫飼育活動における飼育方法の説明等を予定。

ホタルの幼虫飼育活動について

・今年度も９月中旬頃にホタルの幼虫を受け取り、会館で10月から２月までホタルの幼虫を飼育する。

・各自治会が交代で水槽の水替えを行うこととする。

プロジェクトメンバー用のベスト購入について

・今後もプロジェクトに継続して取り組む上で、新たにメンバー用のベストを購入することを決定し、購入

　予定数や色・デザイン、サイズ等について確認。

啓発用看板の購入について

・学区内河川に設置する啓発用看板を追加購入することを決定し、設置予定箇所の要望等を確認。

決定事項 次回会議　令和４年９月22日（木）午後６時30分から

・いずれも親子で参加された方が多く、よい観察の機会となった旨が報告された。

内容

河川状況調査およびホタル飛翔状況調査の結果・報告について

・吉身学区計11か所の調査場所での調査結果について、各担当自治会から報告。

・河川状況調査：調査場所によって幼虫の餌となるカワニナが少ない等の報告。

・飛翔状況調査：時間帯によって飛翔数が異なる、気温が高くなるにつれて数が増えた等の報告。

ホタル学習の実施報告について

・吉身小学校４年生４クラス（５月13日）、立入が丘小学校３年生３クラス（５月17日）を対象に、推進員が

　ホタルに関する授業を実施したことについて報告。授業内容や実施後の各小学校からの感想・意見

　が紹介され、来年度に向けて引き続き授業内容を更新していく旨が報告された。

自治会でのホタル観賞会の実施報告について

・吉身中町自治会と立入自治会より、それぞれホタル観賞会の実施内容等について報告。

会議要旨

会議名： 第２回　ホタルプロジェクト会議

吉身会館１階大会議室

ホタルプロジェクト推進員

吉身会館　竹村館長、川嶋

議題

・ 河川状況調査およびホタル飛翔状況調査の結果・報告について

・ ホタル学習の実施報告について

・ ホタルの幼虫飼育活動について

・ 啓発用看板の購入について